De ki: "Eğer yeryüzünde, (insanlar yerine)

yerleşip dolaşan melekler olsaydı, elbette onlara gökten bir melek

peygamber indirirdik.”3 İnkâr edenlerden bazıları “andolsun, kendiniz

1 İmamu'l-Haremeyn Cüveynî, Lüma'u’l-Edille fî Kavâ'idi Ehli’s-Sünne, thk.

Abdülaziz İzziddin es-Sirvân, Beyrut: Daru Lübnan, 1408/1987), s. 195. İmam

Gazzâlî, el-İktisad fi’l-İ’tikâd, 105; Şehristani, el-Milel ve’n-Nihal, Tercüme:

Mustafa Öz, Litera Yayınları, İstanbul, 2011, s. 453, 454; Beyzavi, Tevâliu'l-

Envâr min Metali'l-Enzâr, thk. Abbas Süleyman, Beyrut: Dâru'l-Cîl, 1411/1991,

s. 213. Seyfeddin Âmidî, Ebkâru’l-Efkâr fi Usuli’d-din, thk. Ahmed Mecid,

Kahire: Darul-Kütüb vel-Vesaikil-Kavmiyye, 1424/2004, 4/32; Nureddin

Sâbûnî, el-Bidâye fi Usuli’d-din, s. 103-105; Emrullah Yüksel, Sistematik Kelam,

İstanbul: İz Yayıncılık, 2012, s. 132-134. A. Saim Kılavuz, Ana Hatlarıyla

İslam Akaidi ve Kelama Giriş, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014, s. 226, 227.
2 Gazzâlî, el-İktisad fi’l-İ’tikâd, 106.

ilahi bir lütuf olduğu konusunda ittifak etmişlerdir. Temel tartışma

Allah’ın zatı değil, sıfatları itibariyledir. Allah’ın fiili sıfatlarında

itikadi sorulara karşı Eş’ârîler Allah’ın mutlak kudretine, Matüridiler

hikmetine, Mutezile ise adaletine vurgu yaparak çözüm yolu

sunmuşlardır.

Esîrüddin Ebherî’ye (ö. 663/1265) göre nübüvvetin aklen

hikmeti, insanın zaruri ihtiyaçları konusunda yardımcı olacak bir ortak

olmadan tek başına dünyevî işlerini tamamlayamamasıdır. İnsanlar,

birbirine yardım etmeye muhtaçtır. Önemli işleri beraber yaptıklarında

ihtiyaçları karşılanmış olur. Öyle ki şehirleri ve sanayiyi kurmak

Bağlamında Bir Tartışma-“, Uluslar arası İmam Eş’arî ve Eş’arilik

Sempozyumu Bildirileri içinde, Beyan Yayınları, İstanbul, 2015, 2/38.
67 Matüridi, Kitabu’t-Tevhid, s. 225. İbn Fürek, Makalâtü'ş-Şeyh Ebi'l-Hasan el-

Eş'arî, thk. Ahmed Abdurrahim, Kahire, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye,

1425/2005, s. 180. Kâdî Abdulcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, thk. Abdulkerîm

Osman, Mektebetü Vehbiyye, Kahire: 1996, s. 564. Taftazânî, Mesud b. Ömer,

Şerhu'l-Makâsıd, Talik: İbrâhîm Şemsuddin, Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye,

1422/2001, 3/269.

84 Hüseyin Atay, ”Önsöz”, Muhassal (Kelâma Giriş) içinde, Ankara: Kültür

Bakanlığı Yay., 2002, 28.

Kelam İlminin Deizm Eleştirisi Bağ lamından Akıl ve Alem Tasavvuru | 43

Namık Kemal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 2017, Cilt: 3, Sayı: 1

İslam âlimlerinden Gazzâlî (v. 505/1111), Alman filozof Leibniz ve

Fransız filozof Malebrenche’nin görüşleri bu yöndedir.85

3. Göreceli İyimserlik (İstihsâniyye-i İzafiyye): Âlem bedîdir,

güzeldir. Fakat mümkünlerin en güzeli değildir. Bu âlemden daha

güzel bir âlem mümkündür. Acısı, sıkıntısı ve kötülüğü daha az olan

2 Bkz. Ğulamhüseyin İbrahimî Diynanî, vd., “Cayigah-ı Celâleddîn Devvânî der

Tarihi Endişe-i Felsefi”, Kitab-ı Mah-ı Felsefefe içinde, [Tahran 27.9.1390],

LVIII, Tiyr 1391, s. 4-12; Ğulamhüseyin İbrahimî Diynanî, Celaleddin Devanî

Filozof-i Zovki Teellüh, İntişaraât-ı Hermes, Tahran 1390/2012, s. 347-369.
3 Mustafa Akman, İbn-i Arabi: Kelami Tartışmalar, Sorular, Şüpheler, Ekin

Yayınları, İstanbul 2017, s. 149 vd.
4 Eserlerinin genel muhtevâsı bu olmakla beraber özellikle bkz. Celâleddin Devvânî,

Şerhu Hutbeti’z-Zevrâ, Seb'u Resâil içinde, thk. Seyyid Ahmed Tuysirkânî, Mîrâs-

ı Mektûb, Tahran 2002/1381, s. 189-195. Ayrıca bkz. Mustafa Akman, “Kelâm

Bağlamında Mûsâ Kâzım Efendi Ve “Zevra Ve Hevra” İsimli Esere Yaptığı

Tercüme Ve Şerhin Sadeleştirilmesi”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi,

c. 10, s. 50, 2017, sf.

ahlâkî, siyâsî, felsefî, tasavvufî ve kelâmî görüşleri, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2017,

s. 248.
13 İlgili tartışmalar için bkz. Akman, Celâleddin ed-Devvânî, s. 149-172.
14 Celâleddin Devvânî, R. İsbâtu’l-Vâcib el-Kadîme, Seb'u Resâil içinde, thk. Seyyid

Ahmed Tuysirkânî, Mîrâs-ı Mektûb, Tahran 2002/1381, s. 70; ayrıca bkz.

Celâleddin Devvânî, Celâl Şerhu’l-Akâidi’l-Adudîyye, Matbaa-ı el-Hac Muharrem

Efendi el-Bosnevî, İstanbul 1290, s. 2-3.
15 Bkz. Devvânî, Celâl, s.

16 Celâleddin Devvânî, Risâle Halk el-A'mâl, er-Resâil el-Muhtâra içinde, thk.

Seyyid Ahmed Tuysirkânî, Kütübhâne-i Umûmî, Isfahân 1405, s. 67 vd.;

Celâleddin Devvânî, Risâle İsbâtu’l-Vâcibi’l-Cedîde, Seb'u Resâil içinde, thk.

Seyyid Ahmed Tuysirkânî, Mîrâs-ı Mektûb, Tahran 2002/1381, s. 157, 165-166.
17 Celâleddin Devvânî, Şevâkil el-Hûr fi Şerh Heyâkili’n-Nûr, Selâsu Resâil içinde,

thk. Seyyid Ahmed Tuysirkânî, Meşhed 1411, s. 217.
18 Devvânî, Celâl, s. 90.
19 Bkz. İlhan Kutluer, “Üç Perspektif: Kelâm, Felsefe, Tasavvuf”, İslâm Felsefesinin

Sorunları içinde, Elis Yayınları, Ankara 2003, s.

Mustafa Siel, Kur'an'da ve Günlük

Hayatımızda Tevhid ve Şirk, Ekin Yayınları, İstanbul 2012, s. 15-85.
46 Mevlüt Özler, “Tevhid”, DİA, İstanbul, 2012, c. XLI, s. 18.
47 Süleyman Fehim, Sefinetü'ş-Şuara, Devletşah b. Bahtişah Semerkandi Devletşah

(v.900/1495) Özet Osmanlıca Çevirisi, Tabhane-i Amire, İstanbul 1843/1259, s.

291-292.

Devvânî, felsefe ile kelâmın birleştiği dönemin bariz

özelliklerini taşıyan eserlerinin birçoğunda Eş'arî kelâmının, vahdet-i

vücûd ve İşrâk felsefesinin izlerini yansıtmaktadır. O, tefsirle ilgili

48 Gıyâseddin Handmîr, Tarihu Habib es-Siyer fi Ahbari Efradi Beşer, 3. bsk.,

Kitâbfuruş-i Hayyam, Tahran 1983/1362, c. III/4, s. 604.
49 Örnek olarak bkz. Gıyâseddin Handmîr, Rical-ı Kitab-ı Habib es-Siyer ez Hamle-i

Mogol ta Mergi Şah İsmail-i evvel, Toplama Mukaddime ve Eklemeler:

Abdulhüseyin Nevayî, Encümen-i Asar ve Mefâhir-i Ferhengi, Tahran 1379, s.

“Basılmamış Yüksek Lisans Tezi”, s. 10-11.
124 Bkz. Hüsamîfer, a.g.m., s. 27-39; Bekiryazıcı, a.g.e., s. 7, 36, 43.
125 Devvânî, Şevâkil el-Hûr, s. 130, 149, 179; ayrıca bkz. Celâleddin Devvânî, Şerhu

Risâleti’z-Zevrâ, Seb'u Resâil içinde, thk. Seyyid Ahmed Tuysirkânî, Mîrâs-ı

Mektûb, Tahran 2002/1381, s. 203; Hüsamîfer, a.g.m., s. 28.

olabildiği üzerinde hiç durmamaktadır. Keza bu büyük iddialarını

tarihî ve fikrî olarak ispat etmediği gibi doğurduğu problemlere de hiç

değinmemektedir.

8. Devvânî’nin Ahlâk ve Siyâset Anlayışı

126 Bkz. Celâleddin Devvânî, Levâmi el-İşrâk fi Mekârim el-Ahlâk/ Ahlâk-ı Celâlî,

Leknev 1316/1898, s. 30-31.

12 Efe, “Sebilürreşad”, DİA, XXXVI, 253.
13 Efe, “Sebilürreşad”, DİA, XXXVI, 252.
14 “Sırat-ı Müstakim” maddesi Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, VIII, 8’den

naklen Kahraman, 1912-1915 Yılları Arasında Sebilürreşad Dergisi’nde Yayınlanan

Hristiyanlıkla İlgili Makaleler ve Tahlilleri, s. 5.
15 1297/1879-1880 yılında Gümüşhane’nin Şirân kazasının Karaca köyünde

doğmuştur. Doğduğu yere nisbetle Şirânî lakabıyla tanınmıştır. 1326/1908 yılında

kaydolduğu Medresetü’l-Kudât’tan 1332/1913-1914 yılında iyi derece ile mezun

olmuştur. Fatih Camiinde de dersiamlık yapmıştır. Kaleme aldığı yazılar sebebiyle

bu görevine son verilmiştir. Arapça, Farsça ve Fransızca bilen Ahmet Şirânî,

“Medrese İtikadları”, “Hayru’l-Kelam” ve “İ’tisâm” adlarında dergiler çıkarmıştır.

Daha fazla bilgi için bk.

Bu anlamda o

dönemdeki sosyal yapının durumuna dikkat çekilmiştir.

Bölümün ikinci önemli başlığı ise hadis tenkidinin geçirdiği

aşamaları konu edinmektedir. Burada kronolojik ve tematik olmak

üzere esaslı iki yaklaşıma yer verilmiştir. Kronolojik yaklaşıma örnek

olarak Sehâvî (v. 902/ 1497) ve M. Mustafa el-A’zamî’nin görüşlerine

değinilmiştir.

Tematik yaklaşım ise klasik ve çağdaş dönemden örnekler

verilerek aktarılmıştır. Bununla beraber bu yaklaşım türüyle ilgili net

bir açıklamaya yer verilmemiştir. Klasik dönemdeki örneği olarak İbn

Sîrîn’in (v. 110/ 729) isnadla ilgili sözlerine yer verilmiş; devamında

fitneden neyin kastedildiği tartışılmıştır.